

2024

COMPTES ANNUELS

Période du 01/01/24 au 31/12/24

ASS EPI-CENTRE

9 Avenue des platanes
11200 MONTSERET

Ape 9499Z

Siret 83878321500018

Autres organisations fonctionnant par adhésion volontaire

Votre agence

ZI LA COUPE

Avenue GUSTAVE EIFFEL
11100 NARBONNE
04 68 58 11 20



Sommaire

1. Comptes annuels	1
Attestation d'Expert Comptable	3
Bilan actif	4
Bilan passif	5
Compte de résultat	6
Annexe	9
<i>Règles et méthodes comptables</i>	10
<i>Notes sur le bilan</i>	12
<i>Autres informations</i>	16

COMPTES ANNUELS

2024

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Comptes annuels

Attestation d'Expert Comptable

MISSION DE PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS

Dans le cadre de la mission de présentation des comptes annuels de l'association EPI-CENTRE
Pour l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024.
Conformément à nos accords , nous avons effectué les diligences prévues par les normes de présentation définies par l'Ordre des experts comptables.
A la date de nos travaux qui ne constituent pas un audit et à l'issue de ceux-ci, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels.

Les comptes annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

	Montants en euros
Total bilan	39 558
Total des ressources	124 896
Résultat net comptable (Excédent)	1 714

Fait à NARBONNE
Le 26/03/2025

Fabien ROMAIN
Expert-Comptable

Bilan actif

	Brut	Amortissement Dépréciation	Net au 31/12/2024	Net au 31/12/2023
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Installations techniques, matériels et outillages industriels	8 772	1 393	7 379	8 234
Autres immobilisations corporelles	780	780		
Immobilisations financières				
Autres titres immobilisés	15		15	15
Total I	9 567	2 173	7 394	8 249
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Marchandises	14 107		14 107	13 505
Créances				
Créances usagers et comptes rattachés	240		240	522
Autres créances	2 582		2 582	3 484
Autres postes de l'actif circulant				
Disponibilités	14 698		14 698	11 470
Charges constatés d'avance	537		537	499
Total II	32 164		32 164	29 480
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	41 731	2 173	39 558	37 729
Legs nets à réaliser :				
acceptés par les organes statutairements compétents				
autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre :				

Bilan passif

	au 31/12/2024	au 31/12/2023
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres avec droit de reprise		
Réserves		
Report à nouveau	28 089	29 313
Excédent ou déficit de l'exercice	1 714	-1 224
Situation nette (sous-total)	29 802	28 089
Total I	29 802	28 089
FONDS REPORTES ET DEDIES		
PROVISIONS		
DETTES		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	2 292	3 938
Emprunts et dettes financières diverses	5	8
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	7 452	4 465
Dettes fiscales et sociales	7	1 229
Total IV	9 755	9 640
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	39 558	37 729
(1) Dont à plus d'un an (a)	584	
Dont à moins d'un an (a)	9 172	
(2) Dont concours bancaires et soldes créditeurs de banque		
(3) Dont emprunts participatifs		
(a) A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours		

Compte de résultat

	Exercice N 31/12/2024	Exercice N-1 31/12/2023
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	871	894
Ventes de biens et de services		
<i>Ventes de biens</i>	123 852	131 099
Dont ventes de dons en nature	18 192	21 052
<i>Ventes de prestations de services</i>	173	192
Produits de tiers financeurs		
Autres produits	179	184
Total I	125 075	132 368
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises	111 981	127 419
Variation des stocks	-602	-1 608
Autres achats et charges externes	7 728	6 513
Impôts, taxes et versements assimilés	752	737
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	855	324
Autres charges	2 580	80
Total II	123 294	133 466
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	1 781	-1 097
PRODUITS FINANCIERS		
Autres intérêts et produits assimilés	51	
Total III	51	
CHARGES FINANCIERES		
Intérêts et charges assimilées	118	127
Total IV	118	127
2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)	-67	-127

Compte de résultat

	Exercice N 31/12/2024	Exercice N-1 31/12/2023
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)	1 714	-1 224
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Total des produits (I+III+V)	125 125	132 368
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	123 412	133 593
EXCEDENT OU DEFICIT	1 714	-1 224

COMPTES ANNUELS

2024

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Annexe

Règles et méthodes comptables

Désignation de l'association : EPI-CENTRE

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2024, dont le total est de 39 558 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un bénéfice de 1 714 euros.

. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été arrêtés le 26/03/2025 par les dirigeants de l'association.

Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2024 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du plan comptable du secteur (CRC99-01).

Les dispositions contradictoires au PCG dont les retraitements ont été effectués sont les suivantes :

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Règles et méthodes comptables

Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

- * Installations techniques : 5 à 10 ans
- * Matériel et outillage industriels : 5 à 10 ans
- * Matériel de bureau : 5 à 10 ans
- * Matériel informatique : 3 ans
- * Mobilier : 10 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

L'association a apprécié à la date de clôture, en considérant les informations internes et externes à sa disposition, l'existence d'indices montrant que les actifs ont pu perdre notablement de la valeur.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Notes sur le bilan

Actif immobilisé

Tableau des immobilisations

	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Valeurs brutes				
Immobilisations incorporelles				9 552
Immobilisations corporelles	9 552			15
Immobilisations financières	15			
Total	9 567			9 567
Amortissements & provisions :				
Immobilisations incorporelles				2 173
Immobilisations corporelles	1 318	855		
Immobilisations financières				
Total	1 318	855		2 173
ACTIF NET				7 394

Notes sur le bilan

Actif circulant

Etat des créances

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 3 359 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres			
Créances de l'actif circulant :			
Créances Clients et Comptes rattachés	240	240	
Autres	2 582	2 582	
Charges constatées d'avance	537	537	
Total	3 359	3 359	
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

Dettes

Notes sur le bilan

Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 9 755 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine	2 292	1 709	584	
Emprunts et dettes financières divers (*) (**)	5	5		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	7 452	7 452		
Dettes fiscales et sociales	7	7		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes (**)				
Produits constatés d'avance				
Total	9 755	9 172	584	
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice	1 645			
(**) Dont envers les associés				

Charges à payer

	Montant
Fournisseurs - fact. non parvenues	95
Intérêts courus	5
Total	99

Notes sur le bilan

Comptes de régularisation

Charges constatées d'avance

	Charges d'exploitation	Charges Financières	Charges Exceptionnelles
Charges constatées d avance	537		
Total	537		

Autres informations

Contributions volontaires

	N	N-1
Ressources		
Bénévolat	35 788	35 119
Prestations en nature	12 260	13 000
Dons en nature		
Total	48 048	48 119
Emplois		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens et services	12 260	13 000
Prestations		
Personnel bénévole	35 788	35 119
Total	48 048	48 119

- En référence aux moyennes sectorielles observées sur le secteur d'activité, les locaux y compris la terrasse, du mobilier (armoires réfrigérées, vitrine, meubles...), l'eau et l'électricité mis à disposition par la Mairie sont évalués à 12 260 €.
- Les permanenciers qui assurent les créneaux d'ouverture ont une remise de 15% sur le prix de vente (sauf pour certains produits locaux). Cette remise n'est pas valorisée, donc non déduite du coût retenu dans le tableau.
- La contribution des permanenciers qui assurent les créneaux d'ouverture ainsi que la gestion interne est évaluée à 35 788.48€.